COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                   , DE  2009
(Do Sr. Ribamar Alves)

Requer instalação de Comissão Externa
para investigar denúncia na área da saúde no
município de Santa Inês, no Estado do Maranhão.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do Art. 38 do RICD, a instalação

de Comissão Externa para investigar denúncia de possível desvio de recursos públicos na

área da saúde, no município de Santa Inês no Estado do Maranhão.

O SUS é uma conquista do povo brasileiro e consolidado na Constituição brasileira,

mas, lamentavelmente não vem oferecendo aos cidadãos maranhenses de Santa Inês/MA,

um atendimento digno, com facilidade de acesso à saúde pública, especialmente os mais

necessitados, portadores de deficiência, gestantes e idosos. Apesar de o prefeito municipal

ser médico, o que se observa é um descaso total para com os cidadãos. Para um município

que participa do Programa Saúde da Família-PSF, os recursos destinados não estão sendo

gastos conforme as regras do Programa.

Deputado Ribamar Alves
PSB/MA